UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N9 4/77

para

O CONSELiZ) UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SAN

recursos;

RESOLVE:

en

constantes do anexo I,

173.386.700

201.707.900

2.737.9002.737.900
204.445.800TOTAL DA RECEITA

1

CONSIDERANDO a necessidade de serem suplementadas e canceladas al
guinas dotações iniciais constantes do Orçamento vigente;

Estima a Receita e Fixa a Despesa da Uni
versidade Federal do Espírito Santo
o Exercício Financeiro de 1977.

1 - RECEITAS CORRENTES
1.1 - Contribuições da União
1.2 - Contribuições Diversas
1.3 - Diversas Rendas
1.4 - Saldos de Exercícios Anteriores
1.5 - Outras Receitas

2 - RECEITA DE CAPITAL
2.1 - Transferências de Capital

12.000.000
3.339.900

10.959.900
2.021.400

TO, NO uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
CONSIDERANDO as diversas alterações verificadas em face dos novos

Art. 19 - Aprovar a reformulação do Orçamento Próprio da Universi
dade Federal do Espírito Santo, para o Exercício Financeiro de 1977, discri
minado conforme anexos integrantes desta Resolução, estimando a Receita
Cr$ 204.445.800 (duzentos e quatro milhões, quatrocentos e quarenta e cinco
mil e oitocentos cruzeiros) e fixando a Despesa em igual valor.

Art. 29 - A Receite compõe-se de transferências de recursos do Te
souro, Convénios e Receitas Próprias da Universidade,
de acordo cem o seguinte desdobramento:

=S - R-82 15 Qoo  04/76

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
Revogada pela Resolução nº 13/1977 do Conselho Universitário

- 2 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

constante

3 - DESPESAS CORRENTES
97.775.400
43.874.300 141.649.700

4 - DESPESAS DE CAPITAL
4.1 - Investirrentos 62.796.100 62.796.100

204.445.800TOTAL DA DESPE-SA
n9na

SAIA DAS SESSÕES, 29 1977DE ABRIL DE

»

PRESIDENTE

04/76

Art. 39 - A Despesa está fixada na fonra do anexo III
do Orçamento, desdobrada nos seguintes elerentos:

3.1 - Pessoal, e Encargos Sociais
3.2 - Outras Despesas Correntes

6-; líl)

_/i

5 DE^ALAíetda'

R4 B
:ES - R-82 15.000

LIAKO SALLES DE^IAEIDA1

Art. 49 - Fevogam-se as disposições contidas
20/76f deste Conselho.

Mariana
Riscado

CM

kD CM CM

co

kD CM

03

CM

CM CO O CM CM

03

coCM CM

CM

o

I
CQ

’VJ M
O
O'

O
o H

Ê4 8 8H cao
Q

M D <!í=í < <
CU Q

8CQ £M

M
caí

Q M
o

o
u

8H4 H

QI I
O
O

á§
ca O

«I

o
o

oooooooooooooooooooooooooooo
000010030030000300
oooocMOocnooocnoo

oo
03
Oo

kD co co

o o
kD03
03

O OO O
CO G3

O
O
O

O
OO

O
O
O
O
O
O

o o
CM

8
g

O o
CM

OO
G3
cn 03
03

G3
03
03

O O
O O o

8

okO

o o o o o o o o o o
O O O O 03O O O O 03

ooo

oo03

o o 03

O o
03

O
OCO
U3

o o
03

LÍ3
CO

o o
03

CM CO

O
CM

o r- o m
LD LO)

OOOr-HrHr—I030300inu3 00cr»O O kD kD kD kD kD kD O 03 03 03 03 03

o
03co

co
U3 r~I

o o
03

co
LO
o

O O O r-4 r—I
O O 03 03 03
O LO LO) LT) Lí3
CM CM CM CM CM

O
O
03

O
CM

CO

kO
00
CO

O
O

O
O
CM

O

O

LO
co

o
o

CM 03
CM kD
ko r-

03 r~1
tn cm
03 o

00

co

kD

O
H p
p

CM
03

CM
CO

O
O
C7A

CU
8

o s cu
%
cu

cn

8
H

B s

Hl

6
g

Q

O

a g
0

cu

i

J
g
Hlicu

o

l

o
C4

É

cnI

Q

H 5O

8 5

a
S

l
è ca

i

8

£

8

O

gi

£ I

8
h
i-
g

í Wi
E o h pq ca

3típI8

OLSS8S8

1Í8

q8

rH LO
O CO
CM |r—I

r-
CO JrO

gggk
8H8g
á Q S y 9gagQ®

'ã.ã

ag

0§ á 72

p w J<

Mariana
Riscado

anexo ii
Cr$ 1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

33.678.2004557.08440212.018 33.678.200
84.920.1004557.08442053.108

2.727.300
4557.08442064.019

e Forma
1.899.000

1.020.700
4557.08442072.276

1.020.700
58.273.000

2.270.600
2.270.600

397.900
397.9004557.08442352.177

2.200.000
4557.08444272.275

2.200.000
17.360.000

4557.08444282.271 17.360.000

4557.08482473.102
146.000

1.062.000
1.062.000

390.000
390.000 !

390.0004557.15844942.060

TOTAIS

4557.08442053.219
4557.08442052.031
4557.08442054.382

57.373.000
900.000

1.260.000
1.739.000

79.034.600
2.886.500

605.900
222.4004557.08442064.024

4557.08442064.424

202.993.800
202.847.800

1.452.000
1.062.000

146.000
146.000

3£/yjEVEAUX

ASSISTÊNCIA MÉDICA E SA-
-1JITÃRIA

Manutenção de Serviços Hospitalares
CULTURA
DIFUSÃO CULTURAL

Incentivo ã Difusão e Criação no Ãm
bito da Cultura

ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
PREVIDÊNCIA
PREVIDÊNCIA SOCIAL A INA-

-TIVQS E PENSICNISTAS
Encargos ccsn Inativos e Pensionistas

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO
PASEP

PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SER-
—VIDOR PuBLICO í

Contribuição para o PASEP

4557.15824952.015

ORÇAMENTO INTERNO PARA 1977 - PRIMEIRA REFOR>TJLAÇÃO
PROGRAMA DE TRABALHO

61.418.000 143.027.800^204.445.800

4500 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
4557 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EDUCAÇÃO E CULTURA
ENSINO SUPERIOR

ADMINISTRAÇÃO GERAL
Administração do Ensino

ENSINO DE GRADUAÇÃO
Implantação de Monitorias no Ensino
Superior

Implantaçao do Curso de Enfermagem
Manutenção do Ensino
Manutenção da Capacidade de Didática

ENSINO DE PÕS-GRADUAÇ&)
Ince?, ti vo ã Formação de Pessoal Do
cente

Residência Hospitalar
Desenvolvimento Científico

çSd de Recursos Humanos
TREW-MENTO DE RECURSOS
HUMANOS

Integração das Universidades nas Co
munidades

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
Construção e Instalação de Campi Uni
versitãrios

Adaptação nas Instalações do Campus
ENSHSD DE CURTA DURAÇÃO

4557.08442092.031 Manutenção do Ensino
BOLSAS DE ESTOPO

Concessão de Bolsas de Estudo
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

Manutenção do Restaurante Universi
tário

45^7.08442081.346
4557.08442081.433

Mariana
Riscado

(A
la

CO

8

8

Cd

O

O

<
V' u

H

CL
H

O

Cd

CL

CO ço
PCd

H E

2< E >CO s(0
J H M

<

Q

O

O

O

o

I

H
Hi
H

O
O

OIO
O O
i> 0

LO
cM

(0
CO

CM
co

C0
co
xO

> s
5

CM
>0

10-d-
O C0
co cn
cm m

o
o

cn ih
H

CM
CM

O
O
CM

O
O

CM
O

O
O

O
O

O
O

â,

o

H

Q

o o
o o
CM CA

LA
O
CO

V)
<

_ o
CA CA

co
o

o
CM

CM
O

O
O
i—I

O O
O o
xO -<r
0 í<
CO CM
r- cm

I

CA

O

§
co

o ga
cd
cc
E)
H
â

8
CM

PO

>
g

X)

£
o
D

O
X

g
<

CO
<
K
PL

i5
8
CO

<
3
H

H
i-i
> <
S
è
çp

Cd
È

0
ca

CM
CO

£

!
O <

p

e
o
e
Cd
E

<
e
Hi w
§
E
CL

8|
LO CA

8 co

co
< a
CL

8

<
E
íd
U

í
H

8
co

10

£
£o

co
8
CL

O
O

g
N
xO

:xO
CA

O

d
Hi
O
E
Cd
X
Cd
O

CO
O
è w
s
H

£
H

E
H

fe
Cd

S
Cd
Q*

O D
O O
O H

CA 0
-d- LO
O CM

5
g
g
H
Êd
E
CL

Cd

CO
Cd

8
Hi

g
<

o o
o o

Cd<

<
CO
Cd

S5
g

CA O

X0

o
o _
r- o o

3
Ê
< w
s co

co< . .
CO CL . -
Cd CO CL
CL Cd r

coo co
co •
O

CM
co

<
E <
CL
O
Hl
E
è
E
CL

O

È a
S
O

8
o co

<
CO Hl

ã
u õ
í
H

O

S
O

□
3□

i

to«o

s
g
ed
&5

CO CO Hl
O Cd 01

<

3 Ri

Cd

g
Cd

e
o

CO
o
u
CE
<
o
S CO
Cd H

íi.
8

g

OOOOHOJOCJCJ^oooooooooo
A S 2 dd h 8 ^r'
Q Q .  .  li—li—ir—1 i—I i—1 «~I r-i CM CM
P)cof0cococorocococococococo

CO

Cd
o
S co

Cd

»d co

3
8
CL
CO
2d

O
■<<

O*
É
3 co
O Cd

CL O’
d >5
P <
d d
s -
H H Cd
d

o
Hl
Cd

CO H
Cd CO
H JD
& O

8°

O

s 2
Cd 0

3
Cd
CQ
P
CO

8888888888888888
u H NOOO*d J no o o
co co co -á- lo o co co co 0 [> r>

CM CM CM CM -M N CM --- ------------ ) co CO CO CO co

'0 »d

Hi
CO CL as
P Cd

iQ

88

2

Ê
CL
»d ____< O< Hl H CL íE > Hl Cd K p b CO Cd Cd O* " CO Cd

O X

8
È§

O O O Q Q O O O O O • » • • •
O O O O O OONCO-d- O r—1 r—I r—1 I-1

Cd
>d _< CO

CO Cd

CO < co Cd CL co co Cd Cd
CO Cd ' ÍE

8

< o co co CE ÍE CO Hj Cd Cd § > CL O H O Q

Hl Cd
O íE Cd
ÍE ‘B <

&5

_ - co
H P CO <
Eg '

CO

Cd
co
Q —
Q Cd

ÍE

38
E O
H
O

o Q °
O O O
O

cn^Ln
o

co CM CM
• • •

co cm
10

£ è
CO H
Q

q

>8
>hd
í

g
í Cd
-

i â

i co
! @

!§

<
O co
H Cd

CL
Cd CO
S Cd

3°
Cd

, Hl O

T18 S
gg
< 8
O Cd

>d

H CO
“ Cd

è
Cd

< E

U
gw
.-I <
> Hi
Cd O
E X
CL «

E
íd Cd
Q fa

. . co
S CO S < a < EêO E

OH
O Cd O O —J ~

CO CO CO Z E > ' ^_OO<tlCdH..
OPíEOCOEEiH^ H^HEMgCO^J

E Õ U CO CO < Hl CO

hJ O ÍE CO

< O CO > P
g ■■"

_____ 8
X E Q oco
O El HE..
O H O > Cd Cd

2<í E k-*O Ed < Cd Cd O Cd H íd < Q
SC0OO<c/]QOh^

2.1 Cd , E< O CL P co g... OZU) <O ZO CO < co Cd íd

E Cd

2 H E M Cd CO < H S < CL E X X
X E X E Cd Q < H E H

CO Hl
8 CO O!Cd
^8 Cp E O H

CO > E
O E Cd O E íd H S H CO — 2 co cõ O íd Ó

H O > O Cd P5è

Mariana
Riscado